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INCLUSIÓN DEL ENFOQUE 

DIFERENCIAL ÉTNICO EN LA 

OPERACIÓN DEL CNPV 2018

EL CAUCA 



• En el marco del Decreto 1811 de 2017, para establecer mecanismos eficaces que

garanticen la participación de los pueblos indígenas del Cauca organizados en el

CRIC, se incluyó en el formulario censal 4 preguntas sobre temáticas indígenas y 8
categorías de respuesta en otras preguntas, para evidenciar su realidad social y

demográfica en los resultados del CNPV 2018.

• Se suscribió 1 contrato inter-administrativo No 2180709 entre FONADE-CRIC para

gestionar la movilidad, el personal del Censo, y la comunicación, en 10 municipios

del Cauca con alta presencia de pueblos indígenas (Caldono, Jambalo, Caloto,

Toribío, Páez, Inzá, Morales, Silvia, Totoró, y Puracé). La articulación con el CRIC

generó una mejoría en la recolección de información: se habían planeado 40.312

unidades censales, y fueron censadas 96.938 unidades en estos municipios.

Acciones del CNPV 2018 con enfoque diferencial étnico en el marco 

del proceso de Consulta y Concertación con el CRIC.
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• Se contrataron 285 personas como censistas, supervisores y jefes municipales del

operativo censal para garantizar su participación en la recolección de información.

• Se hizo una inversión de $1.869’155.444 para garantizar la calidad de la información de

la población indígena ($1.172´667.444 en convenios para gestión del personal y otros

gastos, $638´488.000 para gestionar la movilidad y $60´.000.000 para el componente de

comunicación)

Acciones del CNPV 2018 con enfoque diferencial étnico en el marco del proceso de 

Consulta y Concertación con el CRIC.

Fuente: DANE – CNPV 2018
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COMPARABILIDAD DE LOS 

RESULTADOS CNPV 2018 CON 

OTRAS FUENTES



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Censo Nacional de Población y Vivienda Auto censos indígenas Talleres de cartografía social 
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El Censo es una operación estadística que

permite conocer el volumen de población y sus

principales características demográficas, sociales

y de condiciones de vivienda. Esta información es

la base para la formulación de políticas públicas

y para la asignación de recursos por parte del

Estado.

Los auto censos son un ejercicio

autónomo que periódicamente hacen las

comunidades indígenas dentro de

resguardos y en algunos casos fuera de

ellos, para ejercer un control de su

población, identificando quiénes son

integrantes de la comunidad y por tanto

sujetos de derechos colectivos.

La Cartografía Social es una

metodología participativa, donde

se construyen mapas parlantes a

través de la espacialización de

elementos y aspectos del territorio

relevantes para la planeación del

censo, entre ellos, los volúmenes

de población por comunidad.
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El Departamento Administrativo Nacional de

Estadística DANE

Autoridades indígenas – cabildo

indígena.

Líderes e integrantes de las

comunidades asistentes a los

talleres convocados por el DANE.
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a Cobertura nacional, a distintos niveles de

desagregación (departamento, cabecera

municipal, centro poblado, área rural dispersa,

resguardos indígenas, Territorios Colectivos de

Comunidades Negras)

Resguardos indígenas y algunas

comunidades indígenas fuera de

resguardo. No todos los resguardos

entregan su auto censo al Ministerio del

interior

Comunidades con asistentes en los

talleres de cartografía social, no

hubo cobertura de todas las

comunidades indígenas del país.

Diferencias entre CNPV 2018 y otras fuentes de información sobre población indígena: 

Auto censos Indígenas y Talleres de Cartografía Social

Fuente: DANE – CNPV 2018
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Censo Nacional de Población y Vivienda Auto censos indígenas Talleres de cartografía social 
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Se recoge con una metodología única para

todo el país, empleando conceptos

estandarizados y un cuestionario censal

único.

No se emplea una metodología

claramente establecida y estandarizada

que defina los conceptos y procesos

utilizados. No se aplica un cuestionario

único para todos los auto censos.

Tanto la ubicación de las comunidades

como la información sobre volumen de

población de las mismas obedecen a la

apreciación de los asistentes al taller de

acuerdo con sus conocimientos del

territorio.
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Las personas son censadas en el lugar

donde residen habitualmente aunque en

el momento de la entrevista estén ausentes .

Si las personas no residen habitualmente en

una vivienda no se incluyen en el

cuestionario censal

El criterio de inclusión es la

pertenencia al resguardo indígena, es

decir, se incluyen todas las personas

que hacen parte de las familias de la

comunidad aunque residan

habitualmente por fuera del resguardo.

Las estimaciones poblacionales

dependen de la información declarada

por los participantes en los talleres, los

cuales no necesariamente conocen a

toda la población ni saben quiénes son

residentes habituales.
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a Se pregunta la pertenencia étnica como una

característica individual de las personas bajo

el criterio de autorreconocimiento étnico

No se pregunta la pertenencia étnica

como característica individual – se

sobre entiende que se considera

indígena si está incluido en el auto

censo

No se pregunta la pertenencia étnica –

se diferencia el tipo de comunidad

(indígena, afrodescendiente,

asentamiento colono) dependiendo del

grupo étnico predominante

Diferencias entre CNPV 2018 y otras fuentes de información sobre población indígena: 

Auto censos Indígenas y Talleres de Cartografía Social

Fuente: DANE – CNPV 2018
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Ubicación
Número de 

comunidades
Población

Fuera de resguardo indígena 1.115                   295.262       

En resguardo Indígena 199                       54.198         

En TCCN 14                         1.959            

Total 1.328                   351.419       

Resultados Cartografía social para comunidades indígenas

Teniendo en cuenta que la cartografía social excluye a la 

mayoría de población de zonas urbanas, y que no incluye 

a todas las comunidades existentes, su resultado global 

sobreestima la población indígena, como resultado de las 

imprecisiones propias de su metodología.

Resultados de Auto censos Indígenas vigencias 2016 y 2017 (entregados por el Ministerio del 

Interior al DANE)

Además de los problemas de comparabilidad de los 

resultados de CNPV 2018 con los Auto censos indígenas, 

se identifica incompletitud de la información de auto 

censos disponibles.

Se cuenta con auto censos indígenas de 39 resguardos 

de 98 existentes en el año 2016, y de 11 resguardos de 

103 existentes en 2017.

# Resguardos Población # Resguardos Población

Población de 

resguardos 

identificados

39                     126.940          11                     29.014             

Población de 

comunidades fuera 

de resguardo

2.191               -                        

Población total 129.131    29.014      

Autocensos vigencia 2016 Autocensos vigencia 2017

Fuente: DANE – CNPV 2018



VOLUMEN Y DISTRIBUCIÓN 

GEOGRÁFICA DE LA 

POBLACIÓN INDÍGENA CNPV 2018

EL CAUCA
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Entre el CG 2005 y el CNPV 

2018, la participación de la 

población indígena del 

Cauca aumentó en 

3.8 pps
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La tasa de crecimiento 

intercensal de la población 

indígena superó, en el 

CAUCA, la de la población 

total en  

1.27 pps
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Población indígena censada en Cauca CG 2005 – CNPV 2018

Municipio con porcentaje de omisión 

censal  del CG 2005 superior a 30%
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Participación de la población indígena del Cauca censada en la población total municipal CG 2005 –

CNPV 2018

Fuente: DANE – CNPV 2018



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Variación porcentual de la población indígena del Cauca entre el CG 2005 y el CNPV 2018 a nivel 

municipal

Se observan variaciones 

porcentuales negativas 

en municipios con baja 

participación de 

población indígena, 

donde prevalece la 

población 

afrocolombiana o 

mestiza

Participación de la población 

indígena en el total municipal 

CNPV 2018

Fuente: DANE – CNPV 2018
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El 70% de la población 

indígena del Cauca se 

concentra en 10 

municipios del nororiente 

del departamento, 

ubicados en la región 

andina.

Población indígena del Cauca por 

municipio CNPV 2018 - CG 2005

Fuente: DANE – CNPV 2018
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Se observa un aumento 

de la participación de la 

población indígena en 32

municipios (76,2%) del 

departamento.

Fuente: DANE – CNPV 2018
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ESTRUCTURA 

DEMOGRÁFICA DE LA 

POBLACIÓN INDÍGENA 

CNPV 2018
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“El norte del Cauca es una región que ha sufrido cambios

demográficos considerables, proceso que ha afectado a

todos los grupos étnico-raciales. En parte al menos, este

proceso está relacionado con mejoras en las condiciones de

vida de los pueblos indígenas Nasa, especialmente desde el

censo de 2005. Sin embargo, esta dinámica también puede

ser observada en el período anterior, 1993–2005. En otras

palabras, ha habido una transformación a largo plazo de

toda la región, y en la sociedad colombiana en general,

durante el último medio siglo, y esto se refleja en la

continua disminución de la fecundidad.”

Urrea, F. (2019) La transición demográfica en el pueblo indígena Nasa y Negro, Poblaciones del norte

del Cauca. En: Studies in the sociology of population, international perspectives, Capitulo 2, Pág. 47

Reducción de la fecundidad observada en la población indígena:

Fuente: DANE – CNPV 2018
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CG2005 CNPV 2018 CG2005 CNPV 2018 CG2005 CNPV 2018

Porcentaje de hombres 50,9 50,3 49,6 49,5 49,8 49,5

Porcentaje de mujeres 49,1 49,7 50,4 50,5 50,2 50,5

Razón por sexo hombres-mujer 103,8 101,2 98,5 98,1 99,4 98,1

Razón niños-mujer 55,6 38,3 35,8 24,9 42,4 28,9

Índice de envejecimiento 12,4 20,2 25,0 48,9 20,0 36,0

Índice de dependencia demográfico * 77,9 58,0 59,4 47,5 66,3 50,7

Índice de dependencia juvenil * 69,3 48,3 47,5 31,9 55,3 37,3

Índice de dependencia senil * 8,6 9,7 11,9 15,6 11,0 13,4

Población indígena
Población sin 

pertenencia étnica
Población Total

Indicador demográfico

Indicadores demográficos de estructura de la población Indígena, No Indígena y 

Total de Cauca. CNPV 2018 – CG 2005

* Los índices de dependencia demográficos usan como denominador la población entre 15 y 64 años 

de edad.

Fuente: DANE – CNPV 2018



Al analizar las cohortes de población indígena censada en el

departamento de Cauca en 2005 a la edad que tendrían en 2018 si

todas las personas hubieran sobrevivido y bajo un supuesto de no

migración internacional, se observa una reducción inferior a la

esperable por efecto de mortalidad, explicable por:

1) Mejor cobertura

2) Aumento del autorreconocimiento étnico indígena

Fuente: DANE – CNPV 2018
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La diferencia entre ambas 

poblaciones en todos los 

grupos de edad es un efecto 

normal de las muertes ocurridas 

durante el periodo intercensal

2005 – 2018.

En condiciones ideales esta 

diferencia debe observarse.

En la base se observa la 

población que nació durante el 

periodo intercensal, no 

captados en el CG 2005

Fuente: DANE – CNPV 2018
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En la población indígena de 

Cauca se observa reducción 

moderada de las cohortes 

censadas en 2005 y 2018, 

inferior a la esperable por 

efectos de mortalidad, 

evidenciando la enumeración 

de nuevos integrantes por 

mejoría de la cobertura e 

incremento del 

autorreconocimiento étnico.

Fuente: DANE – CNPV 2018
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Población indígena del Cauca por 

municipio, según grandes grupos de edad 

CNPV 2018 – CG 2005

• Los municipios con población 

indígena mayor a 3.000 personas y 

mayor proporción de población 

joven (0-14 años) son Timbiquí, 

Páez, Caldono, Buenos Aires, Inzá y 

Morales.

• Los municipios con población 

indígena mayor a 3.000 personas y 

mayor proporción de población en 

edades intermedias (15 – 64 años) 

son Popayán, Sotará, La Vega, 

Almaguer y San Sebastián. 

0-14 (%) 15-64 (%) 65 Y MÁS (%)Pob Indígena 0-14 (%) 15-64 (%) 65 Y MÁS (%)Pob Indígena

LÓPEZ DE MICAY -                       46,4             50,8             2,8                901                   

GUAPÍ 28,7             65,5             5,7                87                    45,6             50,2             4,2                239                   

TIMBIQUÍ 42,8             53,0             4,2                1.576              42,8             53,5             3,7                3.372               

PIAMONTE 51,0             48,2             0,8                251                  36,8             56,9             6,3                1.276               

PÁEZ 43,1             51,6             5,3                21.050            36,6             57,4             5,9                30.652             

BALBOA 38,3             55,3             6,4                47                    35,7             64,3             -                    14                     

CALDONO 42,5             53,6             4,0                21.684            35,4             59,3             5,3                27.088             

BUENOS AIRES 43,0             54,1             2,9                3.691              33,6             61,8             4,6                6.428               

INZÁ 41,0             53,8             5,2                12.475            33,6             60,2             6,2                13.541             

MORALES 41,2             55,1             3,7                10.446            33,4             61,4             5,2                15.094             

CAJIBÍO 39,7             56,7             3,6                1.260              32,5             62,2             5,3                2.255               

SANTA ROSA 39,2             55,9             4,8                1.221              32,4             61,9             5,8                1.261               

TOTORÓ 39,9             55,7             4,4                13.392            31,9             62,6             5,5                17.295             

JAMBALÓ 40,8             54,9             4,3                14.238            31,6             62,8             5,6                16.120             

SUÁREZ 37,3             56,8             5,9                4.006              30,5             62,2             7,4                4.487               

SILVIA 39,4             56,0             4,6                24.521            30,1             63,8             6,2                28.200             

GUACHENÉ -                       29,8             68,4             1,8                57                     

SANTANDER DE QUILICHAO 38,5             57,2             4,3                15.603            29,7             64,9             5,3                24.760             

CALOTO 40,4             55,4             4,2                8.414              29,3             64,4             6,3                12.790             

TORIBÍO 41,2             54,8             4,1                25.238            29,1             65,0             5,9                29.956             

PIENDAMÓ - TUNÍA 36,6             57,9             5,5                5.083              28,5             64,5             7,1                5.882               

ARGELIA -                       28,2             71,8             -                    39                     

PURACÉ 37,5             57,8             4,6                11.290            26,9             66,5             6,6                11.359             

MERCADERES 17,9             64,3             17,9             28                    26,7             73,3             -                    30                     

TIMBÍO 35,5             59,2             5,3                321                  26,5             68,5             5,1                1.069               

CORINTO 37,1             58,5             4,4                9.892              25,7             67,1             7,2                8.971               

MIRANDA 32,7             61,3             6,0                5.436              24,8             68,2             7,1                5.135               

EL TAMBO 34,0             60,1             5,9                2.948              24,7             66,7             8,6                3.841               

SAN SEBASTIÁN 32,0             60,9             7,1                4.024              23,4             67,7             8,8                3.700               

ALMAGUER 34,3             59,6             6,1                3.727              23,3             68,2             8,5                3.329               

LA SIERRA 31,3             59,8             8,9                2.297              23,1             65,2             11,7             1.825               

LA VEGA 39,0             54,6             6,4                8.124              23,0             68,0             9,0                9.470               

SOTARA 27,6             63,3             9,1                5.924              23,0             68,0             9,0                5.157               

PATÍA 13,5             77,0             9,5                74                    22,5             77,5             -                    40                     

POPAYÁN 27,0             68,1             4,9                7.401              22,3             71,1             6,5                9.568               

ROSAS 28,0             65,6             6,4                282                  20,4             70,4             9,1                582                   

BOLÍVAR 31,9             61,9             6,1                2.327              20,0             71,6             8,4                2.574               

PADILLA 36,8             59,6             3,5                57                    17,6             72,1             10,3             68                     

VILLA RICA 28,6             71,4             -                    35                    6,7                80,0             13,3             15                     

PUERTO TEJADA 13,7             70,6             15,7             51                    -                    90,0             10,0             10                     

FLORENCIA 50,0             50,0             -                    4                      -                    60,0             40,0             5                       

SUCRE -                    71,4             28,6             7                      -                        

TOTAL CAUCA 39,0 56,2 4,8 248.532          30,6 63,3 6,2 308.455           

CG 2005 CNPV 2018MUNICIPIO
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PUEBLOS INDÍGENAS 

DEL CAUCA. 

CNPV 2018
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Los cuatro pueblos indígenas 

más numerosos del Cauca 

(Nasa, Yanacona, Misak y 

Coconuco) concentran el 

91,5% de la población 

indígena del departamento.

Participación porcentual de los pueblos indígenas del Cauca. CNPV 2018 *

* Los porcentajes son calculados sobre el total de población 

indígena que declaró el pueblo indígena al que pertenece: 307.638 

de 308.455 personas indígenas censadas 

70,0%
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Población por pueblo indígena, 

CNPV 2018 – CG 2005

PUEBLO INDIGENA

Población 

indígena

CG 2005

Porcentaje 

CG 2005 (con 

respecto a 

indígenas 

total*)

Población 

indígena 

CNPV 2018

Porcentaje 

CNPV 2018 

(con respecto 

a indígenas 

total*)

NASA 164.973       69,0 215.453       70,0

YANACONA 28.448         11,9 28.769         9,4

MISAK 19.244         8,0 19.542         6,4

COCONUCO 16.210         6,8 17.813         5,8

TOTORÓ 6.203            2,6 8.806            2,9

EPERARA SIAPIDARA 1.897            0,8 4.465            1,5

KIZGÓ -                     0,0 3.914            1,3

AMBALÓ -                     0,0 3.206            1,0

POLINDARA -                     0,0 2.432            0,8

INGA 681               0,3 2.051            0,7

PASTOS 158               0,1 207               0,1

EMBERÁ 19                  0,0 124               0,0

EMBERÁ CHAMÍ 12                  0,0 94                  0,0

AWÁ 9                    0,0 77                  0,0

QUILLACINGA -                     0,0 68                  0,0

KAMËNTSA 64                  0,0 65                  0,0

WIWA -                     0,0 56                  0,0

MURUÍ 7                    0,0 42                  0,0

PIJAO 46                  0,0 34                  0,0

KAKUA -                     0,0 33                  0,0

ARHUACO 1                    0,0 32                  0,0

EMBERÁ KATÍO 640               0,3 32                  0,0

KICHWA -                     0,0 28                  0,0

ZENÚ 1                    0,0 24                  0,0

WAYUU 23                  0,0 15                  0,0

YUKUNA 2                    0,0 13                  0,0

CUNA TULE 7                    0,0 12                  0,0

SIONA 6                    0,0 11                  0,0

INDÍGENAS ECUADOR (diferente de otavaleños) 43                  0,0 11                  0,0

WANANO 9                    0,0 10                  0,0

OTROS PUEBLOS (menos de 10 personas) 435               0,2 199               0,1

* Los porcentajes son calculados sobre el total de población 

indígena que declaró el pueblo indígena al que pertenece: 307.638 

de 308.455 personas indígenas censadas 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

POBLACIÓN EN RESGUARDOS INDÍGENAS DEL 

CAUCA. CNPV 2018

El CNPV identificó población en 105

resguardos indígenas formalmente

reconocidos, en 32 municipios donde tienen

jurisdicción.

Fuente: DANE – CNPV 2018
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74,2%

25,8%
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Población indígena fuera
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Fuente: DANE – CNPV 2018



POBLACIÓN INDÍGENA DE 

EL CAUCA QUE HABLA LA 

LENGUA NATIVA DE SU 

PUEBLO

CNPV 2018
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* Se incluye solo a los pueblos indígenas cuya lengua nativa está viva, de acuerdo a “Clasificación de las lenguas indígenas de Colombia” de Jon Landaburu C.N.R.S. Universidad de los 

Andes del Centro Colombiano de Estudios de Lenguas Aborígenes, CCELA, e información de la página Web de la ONIC https://www.onic.org.co/pueblos
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Población indígena de Cauca que habla la lengua nativa de su pueblo, y que no la 

habla pero la entiende, CNPV 2018

Fuente: DANE – CNPV 2018
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Indígenas total Indígenas de pueblos con lengua viva *

Porcentaje de población indígena de Cauca que habla la lengua nativa de su 

pueblo, y que no la habla pero la entiende, CNPV 2018

* Se incluye solo a los pueblos indígenas cuya lengua nativa está viva, de acuerdo a “Clasificación de las lenguas indígenas de Colombia” de Jon Landaburu C.N.R.S. Universidad de los 

Andes del Centro Colombiano de Estudios de Lenguas Aborígenes, CCELA, e información de la página Web de la ONIC https://www.onic.org.co/pueblos

Fuente: DANE – CNPV 2018

https://www.onic.org.co/pueblos
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** Se incluye solo a los pueblos indígenas cuya lengua nativa está viva, de acuerdo a “Clasificación de las lenguas indígenas de Colombia” de Jon Landaburu C.N.R.S. Universidad de los 

Andes del Centro Colombiano de Estudios de Lenguas Aborígenes, CCELA, e información de la página Web de la ONIC https://www.onic.org.co/pueblos, y con población mayor a 60 

habitantes

* Los porcentajes se calculan usando como denominador la población que informa la(s) dificultad(es) que presenta, omitiendo los registros “sin información” 
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Población indígena del Cauca que habla la lengua nativa de su pueblo y que no la habla pero la entiende, por 

pueblo indígena, CNPV 2018 (para pueblos con más de 60 personas censadas en Cauca)

* El porcentaje se calcula sobre el total de personas del pueblo indígena respectiva que informaron si sabe hablar la lengua nativa de su pueblo

** De acuerdo a “Clasificación de las lenguas indígenas de Colombia” de Jon Landaburu C.N.R.S. Universidad de los Andes del Centro Colombiano de Estudios de Lenguas 

Aborígenes, CCELA, e información de la página Web de la ONIC https://www.onic.org.co/pueblos

Pueblo indígena
Habla la lengua 

nativa de su pueblo
% *

No habla la lengua 

nativa de su pueblo 

pero la entiende

% *
Población 

total

Población que informa si 

habla la lengua nativa de 

su pueblo

El pueblo indígena 

tiene su lengua 

viva? **

NASA 71.740                       33,4 30.049                          14,0 215.453        214.709                             SI

YANACONA 3.542                         12,3 3.386                             11,8 28.769          28.731                                NO

MISAK 13.681                       70,1 2.290                             11,7 19.542          19.508                                SI

COCONUCO 182                            1,0 150                                0,8 17.813          17.778                                NO

TOTORÓ 1.433                         16,3 958                                10,9 8.806             8.795                                  NO

EPERARA SIAPIDARA 4.128                         95,4 40                                  0,9 4.465             4.326                                  SI

KIZGÓ 322                            8,2 374                                9,6 3.914             3.913                                  NO

AMBALÓ 275                            8,6 210                                6,6 3.206             3.206                                  NO

POLINDARA 60                               2,5 40                                  1,6 2.432             2.432                                  NO

INGA 933                            46,0 332                                16,4 2.051             2.030                                  SI

PASTOS 23                               11,4 29                                  14,4 207                201                                     NO

EMBERÁ 87                               71,3 12                                  9,8 124                122                                     SI

EMBERÁ CHAMÍ 58                               61,7 3                                     3,2 94                  94                                        SI

AWÁ 2                                 2,7 10                                  13,7 77                  73                                        SI

QUILLACINGA 4                                 6,0 6                                     9,0 68                  67                                        NO

KAMËNTSA 26                               41,9 14                                  22,6 65                  62                                        SI

Fuente: DANE – CNPV 2018

https://www.onic.org.co/pueblos


FUNCIONAMIENTO HUMANO 

POBLACIÓN INDÍGENA DE CAUCA

CNPV 2018
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Dificultades permanentes de la población indígena y total de Cauca, 

CNPV 2018 *

Población Indígena Población Total

* Los porcentajes se calculan usando como denominador la población que informa la(s) dificultad(es) que presenta, omitiendo los registros “sin 

información” 
Fuente: DANE – CNPV 2018
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* Los porcentajes se calculan usando como denominador la población que informa la(s) dificultad(es) que presenta, omitiendo los registros “sin 

información” 



ALFABETISMO Y NIVEL EDUCATIVO

POBLACIÓN INDÍGENA DE CAUCA

CNPV 2018
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* Los porcentajes de alfabetismo se calcularon usando como denominador la población que respondió a la pregunta ¿sabe leer y escribir?, 

omitiendo los registros “sin información”

Fuente: DANE – CNPV 2018
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* Los porcentajes de alfabetismo se calcularon usando como denominador la población que respondió a la pregunta sobre su nivel 

educativo, omitiendo los registros “sin información”

Fuente: DANE – CNPV 2018



ACTIVIDADES POSTCENSALES 

REFERIDAS A LA

POBLACIÓN INDÍGENA DE CAUCA
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 Taller de difusión de resultados del CNPV 2018 con comunidades

indígenas

 Estudios postcensales referidos a los componentes demográficos de la

población indígena.

Actividades postcensales referidas a población indígena, para dar 

cumplimiento a los acuerdos de la Consulta y Concertación

Fuente: DANE – CNPV 2018


